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Med udsendelsen af forslag til lovændring i høring d. 1. juli til 25. august har By-, Land- og 
Kirkeministeriet lagt høringsfristen vedrørende menighedsrådsloven lige i alle menighedsråds 
sommerferie, og hvor folk i al almindelighed ikke kan træffes på grund af ferie. 

Dette gav os den ringest tænkelige mulighed for at få debatteret forslaget i menighedsrådet. 

 

Vi er tre landsogne lagt sammen til et pastorat. Der er væsentlig forskel på store by-sogne og 
vore sogne med under 900 sognebørn.  

Til forslaget om ændring af funktionsperioden start til 1.januar: Undgå at ændre 
funktionsperioden. Lad os vide, at vi arbejder for kirken. Kirkeåret starter 1. søndag i advent. 
Det bør menighedsrådets funktionsperiode derfor også.  

 

Menighedsrådet bør som udgangspunkt kunne bevare det nuværende antal medlemmer uden 
reduktion. Der er i forvejen mulighed for at begrænse antallet af medlemmer i det enkelte 
sogn i et sammenlagt råd. 

 

 Vi vil være rigtig kede af, ikke at have provsten med til menighedsrådsmøder. Vi har stor værdi 
af samarbejdet med begge vore præster, hvoraf den ene er provst. Vi ville uanset provst eller 
præst være kede af ikke at have begge præster med.  

For et menighedsråd af en vis størrelse har det ikke betydning, om der sidder to præster som 
fødte medlemmer.  

 

 

Det er godt med et navn til den personaleansvarlige, som ligesom fortæller, hvad det er der 
arbejdes med. Den personaleansvarlige og kravet om et obligatorisk 3-dages kursus er et godt 
tiltag. Vi forventer at den personaleansvarlige får godtgørelse for tabt arbejdsfortjeneste. Det 
vil gøre det nemmere at tiltrække yngre kvalificerede rådsmedlemmer. 
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Præstegårde og bygninger udenfor kirkegården overlades til Provstiudvalget: Fra Espe-
Vantinge-Hillerslev sogne er der ikke interesse for at få flyttet ansvar for præsteembedets 
ejendomme til provstiet. Lokalkendskabet mistes.  

Hvem skal hvad? Ansvar og opgaver i forslaget er ikke tilstrækkeligt formuleret. Hvem skal 
holde øje med bygningerne for Provstiet? Der opstår tvivl om, hvorvidt værdien af områder 
udenfor kirker og kirkegårde fastholdes i sognet, hvis andre udfører opgaven. Med en 
provstikapital bliver salg og køb foretaget udenfor menighedsrådet.  

Vi arbejder til stadighed for at vores bygninger og jorde er til gavn for både menighed og 
naturen. Kan dette være en prioritet i provstiets regi? 

Menighedsrådet har i høj grad truffet beslutninger til gavn for lokalområderne og ønsker ikke 
at andre skal vælge hvilke bygninger, der har betydning i lokalområdet. Hvornår er det 
præsteembedet og hvornår er det kirkegård og kirke? Hos os har vi parkering og grønne 
arealer ved kirkerne, som ikke er kirkegårde. Præsteskov med blandet løvskov, samt to 
jordstykker har vi lagt ud til biodiversitetsområder, som anbefalet fra Folkekirkens Grønne 
omstilling. 

Her er tvivl om, hvad der vil høre ind under menighedsrådets ansvar. Vores graverhuse ligger 
ikke på kirkegården. Det er menighedsrådet, der skal sørge for gode forhold for sine ansatte, 
så disse huse kan ikke overdrages til andre. 

 

Der er allerede gode muligheder for samarbejde mellem de enkelte sogne og med provstiet.  

I Midtfyn Provsti har vi en personalekonsulent, som menighedsrådene kan bruge efter behov. 
Midtfyn Provsti har også en kalkningsordning hvor kirkeværge og udvalgsmedlem sammen 
hvert år gennemgår den enkelte kirkes behov for kirkekalkning.  

Der kunne derfor åbnes op for lignende mulighed: Menighedsrådene kunne have en 
præsteembede-konsulent (betalt af provstikassen). Personalekonsulenten er nem at få fat på 
og har kendskab til hele området af love og regler. Det samme kunne en konsulent for 
præstegårde, bygninger og jorde have.  

Tag det som et forslag til afhjælpning af menighedsrådenes arbejdsbyrde uden at tage 
ansvaret fra lokale aktive medlemmer af kirken.   
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Det ser fint ud med at menighedsrådet bevarer ansvaret for kirkegårde og kirker uden 

hvad med det nyvalgte råd, hvor der ikke er overlevering fra tidligere medlemmer?  
Menighedsrådet skal så selv kontakte nationalmuseet, kirkegårdskonsulent og kgl. 
Bygningsinspektør. Forslaget giver ikke mindre menighedsrådsarbejde.  

 

Venlig hilsen Espe-Vantinge-Hillerslev sognes menighedsråd 

Formand Herdis Holme 

Næstformand Benna Andersen 

 

 

 

 







Maugstrup d. 21. aug. 2025 

 

Til Kirkeministeriet 

Høringssvar til udkast til ny menighedsrådslovgivning på vegne af Maugstrup Menighedsråd, Haderslev 
provsti. 
 
Det er med meget stor forundring, at vi i Maugstrup Menighedsråd har læst lovforslaget til ny 
menighedsrådslovgivning udsendt i høring fra kirkeministeriet juni 2025. Hermed vores overordnede 
høringssvar til lovforslaget. 
 
Vi ønsker forenkling, ansvar, beslutningskompetence og lokalt engagement i stedet for centralisering og 
øgede omkostninger. 
Maugstrup Menighedsråd er imod den meget vidtgående centralisering af menighedsrådenes arbejde og 
beslutningskompetence, som forslag til ny menighedsrådslovgivning vil medføre.  

Det opleves som et overgreb på det lokale folkestyre, hvis Folketinget på baggrund af et snævert 
udvalgsarbejde i en lukket kreds uden reel dialog med menighedsråd og andre demokratisk valgte fora 
træffer beslutning om så vidtgående ændringer af vores lokalforankrede folkekirke.  Menigheden, det 
lokale engagement og lokale ejerskab over egen kirke er det bærende for vores kirker.   

Vi ønsker ikke at indflydelse, ansvar og beslutningskompetence vedr. kirken, kirkens jorde og bygninger 
fratages menighedsrådene og flyttes til provstiudvalgene. 

Vi ser ikke at forslag til centralisering med flytning af ansvar og opgave til provstiudvalgene give mindre 
bureaukrati, gavne kirkelivet og give større lokalt engagement. 

Vi mener ikke det vil være en udvikling, der vil gavne kirkelivet og det lokale engagement. Til gengæld vil 
det komme til at koste folkekirken millioner af kroner til ansættelse af medarbejdere til at varetage disse 
centraliserede opgaver. Midler der vil gå fra det lokale kirkeliv. Og bureaukratiet vil kun vokse, og vil ikke 
understøtte en kapacitetsopbygning eller kompetenceudvikling hos de lokale menighedsråd.   

Vi ser gerne forenkling og afbureaukratisering af processerne og hele det administrative regelsæt for 
arbejdet i menighedsrådene, men ikke at opgaver og beslutningskompetence blot flyttes væk fra 
menighedsrådene. 
Vi ønsker i stedet, at menighedsrådene bliver understøttet af professionel assistance ved løsning af 
opgaverne, således det lokale engagement understøttes, og der sker kapacitetsopbygning og 
kompetenceudvikling af rådene.  

Vi finder det er uhørt, at så vidtgående ændringer af den daglige drift af folkekirken besluttes og 
gennemføres, uden at det hviler på solide økonomiske beregninger og gennemsigtighed af, hvorledes de 
omkostninger, som vil være en følge af ændringerne skal finansieres. Ligeledes ses der ikke taget stilling til, 
om der skal ske en udligning af midler til de sogne, der mister indtægter eller får værditab ved at afgive 
indtægter fra fast ejendom. 

Vi ser gerne at lovforslaget gennemarbejdes med ovenstående synspunkter og genudsendes i fornyet 
høring ledsaget af en oversigt med beregninger af de økonomiske konsekvenser af lovforslaget samt 
hvorledes meromkostningerne tænkes løftet.  



Uddybning og forslag.  

Kirkerne og vores nuværende organisering er den største medlemsbårne civilsamfundsforening i Danmark. 
Det bør man understøtte og ikke underminere, ikke mindst i landdistrikterne, hvor kirken ofte er den sidste 
offentlige institution.  

 
Indflydelse, ansvar og nærdemokrati forsvinder  
Det vil være særdeles vidtgående for Maugstrup Sogn, hvis folketingets forslag til ny 
menighedsrådslovgivning i sin helhed bliver realiseret. 

Maugstrup Sogn har i dag, udover vores smukke middelalderkirke og kirkegård, ansvaret for drift af 
præstegårdsbolig med tilhørende fredet have og voldanlæg, knap 20 ha agerjord og ca. 50 ha skov. 

Hvis Menighedsrådet ikke længere skal varetage opgaverne med drift af vores lokale jord, skov og 
præstegård, vil en meget stor del af grundlaget for at være et selvstændigt og aktivt kirkesogn med lokalt 
ejerskab forsvinde. Menighedsrådet har gennem mere end hundrede år forvaltet præstegård og kirkens 
arealer med stor omhu og stolthed til gavn for alle i sognet, lige fra at stille legepladsareal til rådighed for 
landsbyen, til sankthansbål og grundlovsfest i præstegårdshaven, til aftenshøjskole i konfirmandstuen, 
skovgudstjeneste og rekreativ adgang til vores skov samt ansvar for jord og skov med et økonomiske afkast 
til kirkelige aktiviteter. Hertil skal ligeledes lægges glæden og ansvaret ved at have råderum, tage ansvar, 
yde indflydelse samt at vores præst bor lokalt i præstegården med hvad deraf følger. 
Menighedsrådets ansvarsområde vil med en realisering af forslaget blive reduceret til et 

med kirke og kirkegård på 0,4 ha med mulighed for at låne konfirmandstue, 
graverbygning, kapel og P-plads af provstiudvalget og uden indflydelse på drift af jord og skov, samt evt. 
frasalg. Alt anden lokal beslutningskompetence vil forsvinde og blive centraliseret til provstiudvalget. 
Det kan nærmest sidestilles med erstatningsfri ekspropriation. At jordene rent matrikulært fortsat ejes af 
kirkesognet vil kun være af navn og ikke af gavn. 

Det er sandt, at det ofte er komplekse og tunge sager som menighedsrådene sidder med, og at det kræver 
kompetencer, indsigt og arbejdsindsats at løfte. Men det giver også lokalt engagement, nærdemokrati, 
forankring og aktivitet. Forventningen til forslag til ny menighedsrådslov har været, at man ville 
fremkomme med forslag til mulige forenklinger af de tunge tidkrævende sagsgange, processer og 
administration, afluse unødigt bureaukrati samt give forslag til at opruste ekspertisen i provsti/stift så 
menighedsrådene herfra kan blive understøttet med den rette hjælp og rådgivning til at løfte opgaverne. 
 
Det har efter vores opfattelse ikke været et opdrag til at umyndiggøre menighedsrådene ved simpelthen 
at fjerne opgaver, ansvar og dermed den lokale indflydelse væk fra menighedsrådene gennem en simpel 
centralisering. Og der er jo ej heller tale om forenkling, blot flyttes opgaven og den lokale indflydelse til 
provstiet og lønnede medarbejdere.  

Lovforslaget anviser ikke hvorfra omkostningerne til at løfte drift af præstegårde og kirkens jord skal 
finansieres i provstiudvalgene, hvis opgaveløsningen flyttes væk fra det lokale, hvor opgaven i dag løftes af 
frivillige. Det er i bedste fald manglende kendskab til opgavens omfang, hvis det ikke synliggøres, hvilket 
ressourcebehov det vil kræve at administrere opgaverne med drift af jord og præstegårde med lønnede 
medarbejdere. Vel at mærke midler, der vil gå fra det kirkelige arbejde. 

Endelig så fratager en centralisering også menighedsrådene en stor del af det lokale økonomiske råderum, 
den strategisk prioritering af opgaver, indflydelse på budgetstyring og giver færre muligheder for 



omfordeling. Ligesom det vil være tvivlsomt om vi vil kunne fastholde en fuldtidsansat graver/kirketjener 
med daglig arbejdsplads i vores landsby. 

Med hensyn til driften af præstegård og kirkejord, så bør det i stedet være valgfrit for det enkelte 
menighedsråd om opgaven ønskes løst lokalt med mulighed for at trække på rådgivning/vejledning fra 
provstiet, eller om opgaverne i en periode ønskes varetaget af provstiet. Det bør være en fleksibel ordning, 
og det bør altid være en mulighed at kunne tage opgaven tilbage, hvis der igen er kræfter og kompetence 
til at løfte opgaven i de enkelte menighedsråd. 

Opgaven med Grøn kirke skal ikke være en begrundelse for at centralisere driften af kirkens jorde, det kan 
løses stærkt og godt i samarbejde mellem menighedsråd og provsti/stift indenfor de nuværende rammer - 
og med større lokalt ejerskab. Det kræver ikke en ændring af menighedsrådsloven. 
 

Selvforvaltning med ansvar og tyngde i opgaverne giver lyst til at engagere sig 
Centralisering og effektivisering som foreslået kan blive på bekostning af det lokale demokratiske 
forankring og ejerskab. Og så længe der er lokale kræfter, der har mod på at løfte det lokale selvstyre, så er 
det vores holdning, at den lokale selvforvaltning er det allerbedste for kirken og dens virke. Ansvar og 
tyngde i opgaven kan også give lyst til at engagere sig. 

Der er vores erfaring, at det i særdeleshed er opgaverne med ansættelsesforhold og regnskab, der er den 
største belastning i menighedsrådene. Og vi finder, at det er gode takter med den foreslåede model med 
kompetenceudviklingskurser til at styrke kontaktpersonerne samt oprustning af råd og vejledning til 
opgaven fra provstiudvalget.  

Det bør overvejes om det kan være muligt med en differentiering af regnskabssystemerne, således mindre 
sogne med ligningsbeløb på f.eks. mindre end 2 mio kr. kan føre deres regnskab i et forenklet system. Det 
nuværende regnskabssystem må kunne forenkles, så menighedsrådsmedlemmer med almindelig sund 
regnskabsforståelse kan gennemskue regnskaberne. Dette ville være en kæmpe forenkling og aflastning. 
Det kan så være en opgave for provstiudvalgene, at få regnskaberne tilrettet kravene til det statslige 
regnskabssystem. 

Ligeledes vil en forenkling af sagsgangene ved tilladelser og godkendelser til igangsætning af 
vedligeholdsopgaver af præstegårdene være en lettelse. Det er ikke samarbejdet mellem menighedsråd og 
præst, der opleves som de store udfordringer, og mulige konflikter vil jo i givet fald blot følge med til 
provstiudvalget. 

Endelig skal det vel også overvejes, at det foreslåede vil afkaste et meget omfattende arbejde for 
provstiudvalgene, og fødekæden til disse er netop menighedsrådene, og derfor vil det jo være vigtigt, at der 
er dygtige og erfarne menighedsrådsmedlemmer, der stiller sig til rådighed for arbejdet i provstiudvalgene. 

Kompetenceløft og kapacitetsopbygning giver merværdi 
Hvis provstiudvalgene istedet tilføres ressourcer til at løfte opgaven med at understøtte det frivillige 
arbejde i menighedsrådene gennem rådgivning og vejledning, så vil det tillige kunne give merværdi med 
kompetenceløft og kapacitetsopbygning af det frivillige folkelige engagement, en indsats der bredt vil 
kunne styrke kirken og foreningsdanmark  på bedste vis. 
 







 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

  
 

 

 

 

 
 

 



 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 







sagsnr. 2025 – 4679.

Nykøbing Falster sogns menighedsråd har modtaget lovforslag i høring om forenkling og 
bedre understøttelse af menighedsrådsarbejdet.

Vi undrer os over, at et så kompliceret og omfattende forslag sendes i høring på et tidspunkt, hvor 
de fleste menighedsråd ikke har møder. Og med så kort en frist, at de færreste vil have mulighed 
for at sætte sig tilstrækkeligt ind i det meget omfattende materiale og dermed give et kvalificeret 
høringssvar. 

Den korte frist virker særligt bemærkelsesværdig, når den sammenlignes med de frister, som 
ministeriet giver sig selv i behandling af sager fra menighedsrådene.

Lovforslaget har sit udgangspunkt i projektet om forenkling og bedre understøttelse af 
menighedsrådsarbejdet, der skulle fremme, at det bliver administrativt lettere for menighedsrådene 
at løfte deres opgaver.

Overordnet set har vi svært ved at se, at lovforslaget giver de store administrative lettelser i forhold 
til de regler, der allerede er gældende. For os at se er den største administrative lettelse forslaget 
om flytning af tjenesteboliger til provstiudvalget. Det er imidlertid en mulighed, der allerede 
foreligger i den gældende lovgivning, såfremt det enkelte menighedsråd ønsker det. 

Efter vores opfattelse er det en styrke i folkekirken, at beslutninger og ændringer gror nedefra, idet 
det er med til at fremme engagementet i de lokale kirker og menigheder. For mange menigheder er 
den lokale præstegård med tilhørende marker og skove af væsentlig betydning for lokalsamfundet. 
Med en centralisering af ansvaret for disse kan man frygte, at folkekirken vil opleves som mindre 
betydningsfuld i lokalsamfundet. 

Pasning af præstegårdshaverne er ofte indarbejdet i normeringen af kirkegårdens personale. Med 
en flytning af tjenesteboliger til provstiudvalget vil det betyde, at menighedsrådene skal løse 
opgaver for provstiudvalget eller at grundlaget for attraktive graverstillinger kan forsvinde, hvis 
provstiudvalget ønsker at lade andre løse opgaven. 

I dag er det ofte menighedsrådsmedlemmer, der agerer ”vicevært” for præstegårdene, når der 
opstår bygningsmæssige problemer. Den opgave vil med det nye lovforslag skulle varetages af 
provstiudvalgene. Det er vanskeligt at forestille sig, at opgaven også her skal løse ulønnet. Derfor 
har vi svært ved at forstå, at der samlet set ikke forventes en stigning i udgifter til vedligeholdelse 
og drift af præsteembedernes fast ejendomme. For os at se bliver provstiudvalgene nødt til at 
ansætte kvalificerede medarbejdere til at varetage denne opgave. 

Vi er opmærksomme på, at et stort mindretal af menighedsrådsmedlemmerne (42 %) i 
brugerundersøgelsen udtrykker interesse for uddelegering af bygningsopgaver til provstiudvalget. 
Men at bruge dette som afsæt for et forslag om at præstegårde og tilhørende jorder, som 
udgangspunkt skal ligge i provstiudvalgene, er efter vores opfattelse at gå for vidt. Vi ved således 
ikke, om de medlemmer, der har vist interesse i brugerundersøgelsen for en delegering af 
bygningsopgaven vedr. præstegårde, har været bekendt med den allerede gældende lovgivning i 



menighedsrådslovens § 42b stk. 1 nr. 3. Det at udtrykke interesse for uddelegering er efter vores 
opfattelse heller ikke det samme, som at disse menighedsrådsmedlemmer har udtrykt ønske om, 
at opgaven som udgangspunkt skal overdrages til provstiudvalget, således som det fremgår af 
lovforslaget. Hvorved menighedsrådet mister al indflydelse på præstegårde og jorder, som ofte er 
betydningsfulde for lokalsamfundene. 

Vi vil derfor foreslå, at

Den nuværende mulighed i lovgivningen om at menighedsråd frivilligt kan indgå i 
samarbejde om drift af præsteboliger (menighedsrådsloven § 42b, stk. 1 nr. 3) bibeholdes, 
således at de enkelte menighedsråd frivilligt kan vælge at tilslutte sig en central løsning, 
hvis der er et ønske herom. 
Alternativt at præsteembedets jorde og skove holdes ude af en overdragelse til 
provstiudvalget 
som det fremgår af lovforslaget. 

I forlængelse heraf finder vi det tillige uheldigt, at det er et flertal blandt menighedsrådsmedlemmer 
i budgetsamrådet, der skal træffe beslutning på alle menighedsrådenes vegne om at beholde 
tjenesteboligerne i menighedsrådene. Det betyder, at et flertal kan majorisere et mindretal, der 
ønsker selv at bibeholde administrationen af præstegården. 

Et flertal af menighedsrådsmedlemmerne på et budgetsamråd betyder imidlertid ikke, at der er tale 
om et flertal af folkekirkemedlemmerne i provstiet. 

Allerede i dag er det sådan, at menighedsrådene i de største sogne i forhold til de små sogne 
repræsenterer mange flere folkekirkemedlemmer, end antallet af deres stemmer udgør på 
budgetsamrådet.  

Denne skævvridning forstærkes betydeligt af forslaget om også at ændre i antallet af valgte 
menighedsrådsmedlemmer. Forslaget vil give de mindste menighedsråd mulighed for at forøge 
deres antal med op til 20 %, mens det for de største (som vores) vil betyde en nedgang mellem en 
fjerdedel og en tredjedel. Dette vil medføre en yderligere skævvridning af magtfordelingen 
stemmemæssigt mellem de små og store menighedsråd.

Nykøbing Falster sogn har pt. godt 38 % af folkemedlemmer i provstiet, men kun 13 % af 
stemmerne på budgetsamråd og til bispevalg. Med den nye ordning vil vores stemmetal falde til 9-
10 % af stemmerne i provstiet alt efter, om menighedsrådene supplerer sig med et ekstra mandat. 

Lovforslaget om ændring i antallet af valgte menighedsrådsmedlemmer medfører dermed, at de 
største menighedsråd yderligere mister indflydelse i forhold til de medlemmer, de repræsenterer, i 
forbindelse med beslutninger på budgetsamråd samt til valg af biskop. Derudover vil der komme til 
at ligge en større arbejdsbyrde på de enkelte medlemmer i de store sogne. 

Vi vil derfor foreslå, at

De nuværende regler om antallet af valgte menighedsrådsmedlemmer bibeholdes. 



Som nævnt i starten har vi ikke fundet at rammerne for denne høring med placeringen i 
sommerferien samt den korte tidsfrist har været gunstig. Derfor har vi valg alene at fokusere på de 
to ovennævnte emner, som vi betragter som meget væsentlige og medfører de største 
forandringer i forhold til de gældende regler. 



























 

 
Kastels sogn 
Holmens-Østerbro provsti 
Københavns stift 
         21. august 2025 
 
Att: Kirkeministeriet 
 
Høringssvar vedr. udkast til lovforslag om forenkling og bedre understøttelse af 
menighedsrådsarbejdet 
 
Menighedsrådet ved Kastelskirken bifalder intentionen i lovforslaget om en forenkling af 
menighedsrådenes arbejde.  
 
Udkastet til lovforslaget er dog i sig selv udtryk for den generelle bureaukratisering, som de 
seneste 20-25 har gjort menighedsrådsarbejdet tungere. Forslaget er langt og sine steder 
uforståeligt, medmindre man har tid til at inddrage hele lovstoffet og samtlige dokumenter i 
processen omkring lovforslaget. At give menighedsrådene under to måneder hen over en 
sommer til at læse og diskutere dette grundigt, mener vi er dybt problematisk. Ikke mindst 
fordi en vedtagelse af lovforslaget vil betyde store forandringer i Folkekirken. 
 
Lovforslag om ændring af menighedsrådsloven 
 
1. Øget professionalisering af menighedsrådenes personaleledelse og styrket fokus på 
arbejdsmiljø og samarbejdet mellem de gejstlige og læge funktioner i folkekirken.  
 
De obligatoriske kurser er i princippet en god idé. Det er respekt for kirkens ansatte, at 
menighedsrådet opkvalificerer de centrale roller så godt som muligt. Et online-kursus for 
formænd og et tredages kursus for personaleansvarlige kan dog næppe kaldes en 
professionalisering af personaleledelsen. Professionaliseringen bør tænkes ind i forbindelse 
med menighedsrådsvalget, så kompetencerne (HR, økonomi etc) findes i menighedsrådet, 
når de centrale poster besættes. 
 
Muligheden for at udelukke et medlem af menighedsrådet eller fratage et medlem 
enkeltmandsposter bakker vi op om i den form, udkastet lægger op til  det er en beskyttelse 
af medarbejdere og af arbejdsmiljøet.  
 
2. Aflastning af menighedsrådenes forvaltning af fast ejendom og styrkelse af samarbejdet 
om økonomiforvaltningen i provstiet.  
 
At flytte forvaltning af tjenesteboliger til provstiudvalget vil nogle steder give god mening 
og være en stor hjælp, mens det andre steder vil være et tilsvarende stort tab. Overordnet 
støtter vi embedsboligtanken, og vi frygter, at afgivelsen af ansvaret kan medvirke til på sigt 
at afvikle embedsboligerne. I mange sogne er der stor veneration overfor 
embedsboligen/præstegården, som har stor lokal kirkelig, kulturel og historisk værdi. 
Ansvaret for denne kan, ligesom ansvaret for selve kirkebygningen, være en attraktion i 
forbindelse med valg til menighedsråd. Det samme gælder forvaltningen af kapitalen, 



 

såfremt en bolig sælges. Med økonomiloven i 2023 er det allerede muligt frivilligt at
overdrage ansvar til provstiudvalget, hvorfor vi finder, at den eksisterende lovgivning bør 
være tilstrækkelig. 
  
3. Styrkelse og forenkling af reglerne om valg og sammensætning af de lokale demokratiske 
organer: menighedsråd, provstiudvalg og stiftsråd. 
 
Færre menighedsrådmedlemmer. Vi foreslår også her et frivillighedsprincip: At et 
menighedsråd gives mulighed for at konstituere sig med færre medlemmer, fremfor at der 
lægges loft over samtlige menighedsråd.  
 
Vores erfaring er, at jo flere hænder, der er til opgaverne, og jo flere sognebørn, der 
forpligter sig til at tale, inspirere, iværksætte og være kirkens lokale ambassadører i sognet, 
des bedre. 
 
Provster og præster under 50% ansættelse mener vi fortsat skal være fødte medlemmer af 
menighedsrådet. Alle sognets præster bør kunne deltage i menighedsrådets samtaler og 
beslutninger på lige fod  og dele indflydelse og ansvar. Vi finder det også problematisk for 
embedssynet, hvis provster ikke længere indgår i menighedsrådets arbejde på lige fod med 
sognets andre præster. 
 
Elektronisk beslutningsprotokol og mulighed for elektronisk invitation til valgforsamling. 
Dette støtter vi fuldt ud. 
 
 
 
 
På menighedsrådet vegne 
 
 
 
Bo Heide-Ottosen 
Formand, Kastelskirken 
 
 
 
 
 
 
 
Bo Heide-Ottosen, Kastelskirken, Kastellet 15, 2100 København Ø. boheideottosen@me.com 



 

 
 
Kastels sogn 
Holmens-Østerbro provsti 
Københavns stift 
         21. august 2025 
 
 
 
 
Att: Kirkeministeriet 
 
 
 
 
 
 
Lovforslag om middelalderkirker og ligning 
 
Vi anerkender, at udviklingen i den lokale økonomi bør bidrage til finansieringen af 
folkekirkens fælles opgaver, ligesom vi bifalder, at kirkeskatten ikke skal stige. Vi nærer 
dog en principiel bekymring for forslaget til ny proces for fastsættelse af den lokale ligning, 
som flytter beslutninger om den lokale økonomi opad til biskopperne og i sidste ende 
Kirkeministeriet. Samtidig er det vanskeligt at se, at den komplicerede proces bidrager til 
nogen form for forenkling af menighedsrådenes og provstiudvalgenes arbejde. 
 
 
 
 
 
På menighedsrådet vegne 
Bo Heide-Ottosen 
Formand 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bo Heide-Ottosen, Kastelskirken, Kastellet 15, 2100 København Ø. boheideottosen@me.com 







 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 













 

 
 
                                                                                                                                                                                                                                                          

 Odense Domkirke, Skt. Knuds Sogns Kirkekontor, Dronning Christines Plads 1, 5000 Odense C 
Tlf. 66 12 03 92   E-mail: sktknuds.domsogn@km.dk    

   

Odense den 20. august 2025 
 
 
Til By-, Land- og Kirkeministeriet 
 Frederiksholms kanal 21 
 1220 København K 
 
 
Høringssvar vedr. sagsnr. 2025  4679: Udkast til lovforslag vedr. forenkling og bedre 
understøttelse af menighedsrådsarbejdet. 
 
Menighedsrådet i Sankt Knuds Sogn ønsker overordnet at tilkendegive, at man finder intentionen 
bag lovforslaget sympatisk, men at det konkrete udkast til lovforslag ikke tager fat om de reelle 
problemer, og derfor kun i begrænset omfang og kun på enkelte punkter vil bidrage til den 
nødvendige reformering og fokusering af menighedsrådsarbejdet. 
 
Menighedsrådet ønsker at knytte kommentarer til følgende punkter: 
 

1. Øget professionalisering af ledelsen og styrket fokus på arbejdsmiljø og samarbejde mellem 
ledelsesstrengene 

2. Administrativ aflastning ved at se på menighedsrådenes samlede portefølje 

3. Styrkelse og forenkling af regler om valg, sammensætning og organisering af menighedsråd 

 
Ad 1: I lovforslaget foreslås, at den personaleansvarlige skal gennemføre et obligatorisk tre dages 
kursus, ligesom man foreslår, at den personaleansvarlige fremover ikke nødvendigvis skal være et 
menighedsrådsmedlem. Rigtig mange kirker har allerede organiseret sig med en daglig leder, der 
også er tillagt personaleansvar, ligesom de personaleansvarlige allerede nu opfordres til at deltage i 
kurser. 
Set fra menighedsråds side, så burde en mere professionalisering af ledelsen omfatte, at 
menighedsrådene fik mere hjælp til at udføre deres arbejde. Sådan lidt højstemt, så taler man om 
magtens tredeling, den lovgivende, udøvende, og dømmende magt. Den nuværende 
menighedsrådslov sammenblander den lovgivende og udøvende magt, idet vi både er politikere, der 
beslutter tiltag, og samtidig er dem, der skal føre dem ud i livet. Den unikke situation burde man 
have taget fat på. Hertil kommer, at, som det er nu, udfører menighedsrådsmedlemmer helt gratis en 
lang række tunge administrative opgaver, som i andre organisationer udføres af professionelle. 
 
Ad 2: I lovudkastet har man fokus på at aflaste menighedsrådene på det administrative område, og 
forslår derfor en reduktion i menighedsrådene samlede portefølje. Konkret foreslår man bl.a., at 
ansvaret for og opgaven med tjenesteboliger flyttes til provstiudvalget.  
Set fra menighedsrådets side, så er hovedproblemet ikke in casu administration af præstegårde, men 
de meget tunge arbejdsgange. De områder, menighedsråd er tillagt nu, synes vi som oftest er 
interessant og meningsfyldte. Problemet er, at de er administrativt besværlige blandt andet fordi, der 
er meget få sager, hvor menighedsrådene har selvstændig beslutningskompetence, men også fordi 
de fleste sager skal igennem ikke blot en men flere instanser. Forslaget om, at ansvaret for 
præstegårde flyttes til provstiet, kan vi ikke støtte. Vi vil meget gerne beholde det tætte forhold til 



 

 
 
                                                                                                                                                                                                                                                          

 Odense Domkirke, Skt. Knuds Sogns Kirkekontor, Dronning Christines Plads 1, 5000 Odense C 
Tlf. 66 12 03 92   E-mail: sktknuds.domsogn@km.dk    

   

vores præster, og sikre, at præstegårdene er i den stand, som vi finder rimelig. Vi frygter, at en lille 
sag i præstegården bliver til en større og langsommelig sag i provstiet. 
 
Ad 3: I lovudkastet foreslås ændringer i menighedsrådenes sammensætning, således at antallet af 
menighedsrådsmedlemmer maximalt vil være ti med mulighed for at vælge et ekstra medlem. 
Forslaget begrundes tilsyneladende med vanskeligheder ved at finde tilstrækkeligt med 
menighedsrådsmedlemmer.  
Set fra menighedsrådets side bidrager forslaget til at skabe en nedgangsfortælling, som vi ikke kan 
genkende og som vi ikke synes folkekirken og vi, der arbejder i den, fortjener. 
I lovudkastet foreslås desuden en ændring af reglerne for præsters medlemskab af menighedsrådet 
således, at præster kun er fødte medlemmer, hvis de har en beskæftigelsesgrad på mindst 50 % og 
ansættelsen har en varighed på et år eller mere. 
Set fra menighedsrådets side, ikke mindst et menighedsråd i et domsogn, hvor der (tidligere) ofte er 
placeret funktionspræster med små kvoter, er det et fornuftigt forslag.  I lyset af den øgede magt, 
der tænkes tillagt provst/provstiudvalg, støtter vi også, at provsten ikke fremover er fødte 
medlemmer af menighedsrådet. Vi er dog bevidste om, at dette kan kollidere med, at provsten som 
sognepræst er kaldet til kirken, hvorfor vi alternativt vil foreslå, at der bliver indskrevet i 
lovforslaget, at provsten er inhabil, når der drøftes sager i menighedsrådet, der har relationer til 
provstiets sagsbehandling. 
 
Slutteligt beklager vi, at det ministerielle udvalgs indstillinger næsten uden forudgående bred 
diskussion har dannet grundlag for den brede politisk aftale indgået den 21. maj 2025, og som har 
dannet udgangspunkt for nærværende lovforslag. 
 

Med venlig hilsen 
 

p.m.v 
. 

Eva Pilgaard Haue 
Sankt Knuds Sogns Menighedsråd 

Formand 
 
 
.  































Balle menighedsråd
Tom Ebbe Jakobsen 
_________________________________________________________________________ 

 
 

Balle Bygade 162  81 27 55 
balle.sogn@km.dk  

 

Bemærkninger til lovforslag vedr. forenkling og bedre understøttelse af menighedsrådsarbejdet.  
Balle menighedsråd har modtaget By-, Land- og Kirkeministeriets høring over lovforslag vedr. forenkling og 
bedre understøttelse af menighedsrådsarbejdet (sagsnr. 2025  4679) ved mail af 1. juli 2025. 
 
Balle menighedsråd har på sit ordinære menighedsrådsmøde den 20. august 2025 drøftet 
lovforslaget og vil gerne afgive følgende høringssvar: 
 
1. Reduktion af antallet af menighedsrådsmedlemmer  
Af forslaget under § 1, nr. 3-4 og 6-
menighedsrådet skal som udgangspunkt være mellem 5 og 10 medlemmer ved, at antallet af valgte 
medlemmer fastsættes til 5 i sogne med indtil 2.000 folkekirkemedlemmer og stiger med 1 for hver pa 
begyndt 2.000 folkekirkemedlemmer. Menighedsrådet kan beslutte at hæve antallet af medlemmer med 

 
 
Balle menighedsråd har følgende bemærkninger til forslaget:  
Vi mener, at det er mest demokratisk at beholde den nuværende model med valg af op til 15 medlemmer.  
I Balle sogn oplevede vi ved seneste valg til menighedsråd både kampvalg ved medlems- og suppleantvalg, 
og vi oplever, at vores suppleanter møder op som tilhørere ved menighedsrådsmøder. Vi ser ingen grund til 
at begrænse antallet. 
Balle Sogns menighedsråd har pt. 15 medlemmer, der alle yder en stor indsats i menighedsrådsarbejdet, og 
med så mange medlemmer er der stor berøring med mange grupper i hele sognet. 
 
Vores forslag er, at menighedsrådet inden for de nuværende rammer selv kan tage beslutning om antallet 
af menighedsrådsmedlemmer i sognet. Denne beslutning skal kunne tages i foråret i valgåret, på samme tid 
som det besluttes, om det skal være 2 eller 4-årig valgperiode. Desuden skal menighedsrådet have 
mulighed for at revurdere denne holdning på et senere tidspunkt.  Med denne ændring af forslaget er det 
det lokale demokrati, der tager beslutningerne.  Det, mener vi, er vigtigt. 
 
2. Ansvar for tjenesteboliger flyttes fra menighedsråd til provstiudvalg  

regler om, at ansvaret og opgaven med tjenesteboliger, landbrugsejendomme, jorder m.v. som 
 

 
Balle menighedsråd har følgende bemærkninger til forslaget:  
Vi mener ikke, at ansvaret for og opgaven med tjenesteboliger bør flyttes til provstiudvalget. 
Tjenesteboliger er en kerneopgave for menighedsråd og sikrer en demokratisk kultur med involvering af 
sognets beboere, der bidrager til livet i og omkring kirken. Da provstiudvalg ofte ikke har 
personaleressourcer til at varetage opgaven med tjenesteboliger, risikerer forslaget også at medføre øgede 
lønudgifter til en medarbejder, der skal ansættes til at varetage opgaven. Dette vil betyde færre midler til 
kirkens kerneopgaver. Vi er bevidste om, at nogle menighedsråd ikke har ressourcerne til at varetage 
ansvaret for tjenesteboliger, og vi mener derfor, at det bør være muligt for menighedsrådet at beslutte at 
overdrage ansvaret for tjenesteboliger til provstiudvalget. Der bør dog i disse tilfælde være mulighed for at 
tilbagetage ansvaret for embedsboliger fra provstiudvalg til menighedsråd, såfremt menighedsrådet ønsker 
det. Dette vil sikre, at et nyt menighedsråd ikke er bundet af et tidligere menighedsråds beslutning. 
 



Balle menighedsråd
Tom Ebbe Jakobsen 
_________________________________________________________________________ 

 
 

Balle Bygade 162  81 27 55 
balle.sogn@km.dk  

 

I øvrigt vil vi gerne henvise til den model som man i Horsens provsti har valgt, hvor der under 
provstiudvalget er nedsat et præsteboligudvalg. Menighedsrådene kan frivilligt vælge at tilslutte sig dette 
udvalg og kan til enhver tid trække sig fra samarbejdet.  Det betyder, at menighedsrådet forsat har 
kompetencen til at varetage præsteboligen. 
 
Balle sogn har pt. ingen præsteboliger, men bliver det aktuelt, ønsker menighedsrådet selv at være med 
omkring beslutning om beliggenhed og form.  Umiddelbart ønsker Balle menighedsråd en evt. præstebolig 
opført i tilknytning til Balle sognegård. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Balle menighedsråd         og 
Tom Ebbe Jakobsen, formand for Balle menighedsråd og medlem af bestyrelsen i Landsforeningen af 
Menighedsråd       
 
 
 
 
 
 
 
  

 







 

 

  

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 







 

    

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

  
 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

 
 

 

 

 

  

 



 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

























Høring over udkast til lovforslag vedr. forenkling og bedre understøttelse 
af menighedsrådsarbejdet

På baggrund af forslag fra styregruppen vedrørende forenkling og bedre 
understøttelse af menighedsrådsarbejdet samt politisk aftale af 21. maj 2025 
mellem Regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne) og 
Danmarksdemokraterne, Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Det 
Konservative Folkeparti, Enhedslisten, Dansk Folkeparti og Radikale Venstre
fremsendes hermed lovforslag i høring. 

Lovforslaget har til formål at gennemføre de dele af henholdsvis styregruppens 
anbefalinger og den politiske aftale, som kræver lovændring. 

Baggrund
En styregruppe med deltagelse fra alle folkekirkens væsentligste interessenter
har udarbejdet en række anbefalinger, som berører flere centrale love og 
administrative forskrifter inden for den folkekirkelige lovgivning.

Alle styregruppens overvejelser og forslag kan læses her: 
Projekt_forenkling_rapport_2025.pdf. 

1. De 24 anbefalinger fra styregruppen omfatter tre hovedområder, som 
hver især og tilsammen indeholder ambitiøse tiltag til forenkling og 
bedre understøttelse af menighedsrådsarbejdet: Øget 
professionalisering af menighedsrådenes personaleledelse og styrket 
fokus på arbejdsmiljø og samarbejde mellem de gejstlige og læge 
funktioner i folkekirken. 

2. Aflastning af menighedsrådenes forvaltning af fast ejendom og 
styrkelse af samarbejdet om økonomiforvaltning i provstiet. 

3. Styrkelse og forenkling af reglerne om valg og sammensætning af de 
lokale demokratiske organer: menighedsråd, provstiudvalg og stiftsråd. 

Med udgangspunkt i styregruppens anbefalinger indgik regeringen 
(Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Danmarksdemokraterne, 
Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance, Det Konservative Folkeparti, 
Enhedslisten, Dansk Folkeparti og Radikale Venstre den 21. maj 2025 en aftale 

aftaleparterne tilslutter sig de 24 konkrete forslag og supplerer forslagene med 
følgende:

1. Skærpede krav til udelukkelse af et medlem fra menighedsrådet 

Frederiksholms Kanal 21

Postboks 2123

1015 København K

www.km.dk

Frederiksholms Kanal 21

Postboks 2123

1015 København K

www.km.dk

Frederiksholms Kanal 21

1220 København K

www.km.dk

Telefon 3392 3390

e-post km@km.dk

Akt nr.: 497939

Dette akt nr. bedes oplyst ved 
henvendelse til ministeriet

Dato: 1. juli 2025

Til høringsparterne på vedhæftede høringsliste 



Akt nr.: 497939

Side 2
2. Begrænsninger i forhold til varetagelse af ansvaret for ejendomme og 

jorder m.v. 

3. Lokal fleksibilitet til fastsættelse af antal valgte 
menighedsrådsmedlemmer 

4. Funktionsperiodens start forbliver uændret

Den politiske aftale kan læses her: 
Politisk_aftale_om_forenkling_og_bedre_understoettelse_af_menighedsraadsarb
ejdet.pdf. 

På baggrund af ovenstående er der udarbejdet vedlagte lovforslag.

For at give et overblik over forslagene er der som bilag til høringsbrevet 
vedlagt en oversigt, der overordnet beskriver forslagene og henviser til, i hvilke 
afsnit, ændringsparagraffer og numre i lovforslaget der kan læses mere om de 
enkelte forslag.

Oversigten vil kunne anvendes ved udarbejdelse af høringssvar, hvor der fx kan 
henvises til den korte beskrivelse i oversigten, når de enkelte forslag 
kommenteres. 

Høringsfrist 

Lovforslaget ventes fremsat i begyndelsen af næste folketingssamling, og By-, 
Land- og Kirkeministeriet skal derfor bede om eventuelle bemærkninger til 
lovforslaget senest den 25. august 2025 kl. 12.00.

Høringssvar sendes til km@km.dk med angivelse af sagsnr. 2025 4679.

Ikke-ministerielle høringsparters svar vil blive offentliggjort på Høringsportalen 
efter endt høring. Ved afgivelse af høringssvar gives der samtykke til 
offentliggørelse, herunder afsenders navn og mailadresse. 

Med venlig hilsen

Karen Ebbensgaard Jessen

Fuldmægtig

  



Akt nr.: 497939

Side 3



Akt nr.: 497939

Side 4



Akt nr.: 497939

Side 5



Akt nr.: 497939

Side 6



Akt nr.: 497939

Side 7



















 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 







 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 



 
 

 
 

 
 

 
 
 



 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
 
 

 







 

 

1

  

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

2

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

4

 

 
 

 

 

 

 



 1

 

  
  

 

 

 

1 

 

 

 
 

 

 

 
   

                                                           
1

 



 2

 
 

 

 

 

 
 

 

 

  

  
 

 
 

 



 3

 

 
 

 

  

 

 

  

 



 1

   
  

 
 

 

 
 

 
 

 

  

 

 

 
 
 

 

 

 



 

 

1

   
  

 
 

 
 

 

 
 

 

 

1

 

 

 

                                                           
1

 



 1

   
  

 
 

 
 

 
 

 

  

 







 

 

 

 

By-, Land  og Kirkeministeriet   Dato 19.08.2025 
Frederiksholms Kanal 21  
1220 København K 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

      

 

 

 







Himmelev Sogn
Folkekirken i Veddelev, Himmelev og Trekroner

Fynsvej 69
4000 Roskilde

Tlf.: 4636 1929
www.himmelevsogn.dk
E-mail: 7160@sogn.dk

Roskilde, den 22. august 2025

Høringssvar høring over udkast til lovforslag vedr. forenkling og bedre understøttelse af 
menighedsrådsarbejdet.

Menighedsrådet for Himmelev Sogn har behandlet lovforslaget om forenkling af 
menighedsrådenes arbejde og mener, at forslaget generelt er et positivt tiltag. 

Indledningsvis vil vi dog på det kraftigste protestere over den korte høringsfrist, der ovenikøbet
ligger hen over sommerferien! Det er en grov nedprioritering af demokratiet i folkekirken.

Menighedsrådet har følgende bemærkninger til lovforslaget: 

1) Det vil være en klar forringelse for os, hvis antallet af menighedsrådsmedlemmer bliver 
sat ned. Vi har i øjeblikket 14 valgte medlemmer af menighedsrådet samt tre 
stedfortrædere.  Et færre antal medlemmer vil mindske bredden i vores diskussioner og 
belaste de tilbageværende med flere og større ansvarsområder. Vi ønsker mulighed for at 
udvide antallet af mulige ekstra medlemmer fra 1 til f.eks. 4. 

I vores optik er det ikke legitimt at rekrutteringsproblemer i nogle sogne blot skal løses 
ved at færre frivillige menighedsrådsmedlemmer skal bære byrden på deres skuldre.

2) Menighedsrådsloven bør give mulighed for at et sogn kan nedsætte et forretningsudvalg
f.eks. bestående af formand, kontaktperson og formanden for kirke- og 
kirkegårdsudvalget, der varetager følgende opgaver: 

Forberedelse af menighedsrådets møder og sikre at alle sager behandles i løbet af 
kirkeåret ved udarbejdelse af et årshjul
Klargøring af dagsorden for menighedsrådsmøderne og sikre at de enkelte 
punkter er tilstrækkeligt oplyst til at menighedsrådet kan træffe beslutninger
Detaljeret opfølgning på regnskaber og budgetter i tæt samarbejde med kasserer 
og/eller regnskabsfører, så rapporteringen er fyldestgørende ved fremlæggelse for 
menighedsrådet
Behandling af personalesager så det sikres, at alle formalia er opfyldt, inden 
menighedsrådet træffer beslutning i en personalesag. 

Etableringen af et forretningsudvalg skal sikre, at antallet af menighedsrådsmedlemmer 
bevares i det nuværende antal. Desuden sikrer et arbejdende forretningsudvalg, at 
menighedsrådene får tilstrækkelig

Himmelev Sogn har i mange år organiseret sig med et arbejdende forretningsudvalg, og 
dette kan stærkt anbefales. 

3) Afskaffelsen af muligheden for afstemningsvalg til provstiudvalg og stiftsråd er en klar 
til et flertal ved 

valgforsamlingerne uden mulighed for at ændre noget de følgende fire år. 



Himmelev Sogn
Folkekirken i Veddelev, Himmelev og Trekroner

Fynsvej 69
4000 Roskilde

Tlf.: 4636 1929
www.himmelevsogn.dk
E-mail: 7160@sogn.dk

4) Der bør være mulighed for at yde honorar til andre poster end den personaleansvarlige. 
Provstiudvalgene bør have mandat til at fastsatte honorarer for de tillidsposter, der er 
nødvendige for at sikre en god forsvarlig drift af sognene. 

5) Hvis antallet af menighedsrådsmedlemmer nedsættes vil endnu flere opgaver skulle løses 
af frivillige, der ikke er en fast del af menighedsrådet. Folkekirken er Danmarks største 
forening, og det er derfor ærgerligt at den påtænkte ændring af menighedsrådsloven ikke 
inddrager frivilligheden som en naturlig del. Frivillighed har været de bærende elementer 
i Folkekirken i flere hundrede år, og derfor bør der indføres en bestemmelse om, at det er 
obligatorisk at nedsætte et frivilligudvalg, der skal koordinere arbejdet blandt sognets 
medlemmer. Det er afgørende for Folkekirkens fremtid, at det frivillige arbejde fortsat 
kan underbygges og sikre medinddragelse og engagement blandt medlemmerne. 

6) I udkastet til den nye lov er det mange steder anført, at kirkeministeren senere fastsætter 
bestemmelser og regler i tilknytning til loven. Det gør det vanskeligt og usikkert at 
forholde sig til selve lovforslaget. Et grundigere arbejde i Kirkeministeriet eller i 
Folketinget, hvor flere af disse ting blev afklaret, ville have været formålstjenligt.

Med venlig hilsen 

Himmelev Sogns Menighedsråd

Torben Due
formand













 
 

   
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 























Stenløse - Veksø Menighedsråd
Kirkekontoret Tlf.: 27 53 50 52
Engholmvej 6 / 23 45 18 62
3660 Stenløse E-mail: 7410@sogn.dk 

 
By, Land og Kirkeministeriet 
 
 
 

Stenløse d. 21. august 2025 
  

 
 
 
 
 
Vedr.:  Høringssvar vedrørende forslag til Lov om ændring af lov om menig-
hedsråd m.v. (Forenkling og bedre understøttelse af menighedsrådsarbejdet)

 
 
Et flertal i Stenløse-Veksø menighedsråd, hilser lovforslaget velkommen og ser posi-
tivt på dets ambition om at forenkle og styrke rammerne for menighedsrådsarbejdet.  
 
Det er vigtigt, at de lokale råd har klare og smidige strukturer, der understøtter både 
det kirkelige arbejde og det frivillige engagement. Forslagets fokus på bedre under-
støttelse af menighedsrådene, herunder i forhold til økonomi, bygninger, organisation 
og reduceret antal medlemmer, er et skridt i den rigtige retning og vil efter vores op-
fattelse bidrage til en mere effektiv og aktiv folkekirke, hvor menighedsrådene vil få 
nye muligheder for at tilpasse sig den lokale kirkes behov. 
 
Flertallet kan anbefale at der arbejdes videre indenfor rammerne af lovforslaget, til 
udfærdigelse af det endelige lovforslag. 

Et enkelt medlem er ikke enig i forslaget om at centralisere præstegårdenes bestyrel-
se i provstiudvalgene. Det vil være et brud med såvel luthersk som grundtvigsk tradi-
tion. Det pågældende medlem kan ej heller tiltræde det udemokratiske princip om 
obligatorisk efteruddannelse, for at bestride et hverv i en folkevalgt forsamling. 

 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Flemming Enghave 
Formand 



Stenløse - Veksø Menighedsråd
Kirkekontoret Tlf.: 27 53 50 52
Engholmvej 6 / 23 45 18 62
3660 Stenløse E-mail: 7410@sogn.dk 

 
By, Land & Kirkeministeriet 

 
Stenløse d. 21. august 2025    

 
 
 
 
 
Vedr.: Høring over udkast til lovforslag vedr. understøttelse af menighedsrå-
denes vedligeholdelse af middelalderkirker og orientering om foreløbige lig-
ningsbehov. 
 
Tak for fremsendelse af høringsmateriale vedrørende udkast til lovforslag om under-
støttelse af menighedsrådenes vedligeholdelse af middelalderkirker samt orientering 
om de foreløbige ligningsbehov.  
 
Vi hilser i Stenløse-Veksø menighedsråd initiativet velkomment og anerkender det 
som et væsentligt bidrag til bevarelsen af Danmarks kulturarv. Vi anser det som mest 
relevant i områder der er tyndt befolket, men støtter det, uanset at det overordnet vil 
skulle finansieres via en udligningsordning. 
 
Den foreslåede styrkelse af kirkeministerens muligheder vurderes som både relevant 
og nødvendig. 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Flemming Enghave 







Side 1 (5) 

 

 

 

Afsender: 

Emdrup Sogns menighedsråd, Ved Vigen 7-9, 2400 København NV 

Kontaktperson: 
Margrethe Winther-Nielsen, menighedsrådsformand 
marg.wn@gmail.com 

M: 61 71 79 29 

 

Generelle bemærkninger:  

Om lovforslaget: 

Det foreliggende lovforslag indeholder en lang række forenklinger, hvil-
ket vi hilser velkomment. Vi vil især fremhæve den større frihed til at 
organisere sig i menighedsrådet og afskaffelsen af de nuværende god-
kendelseskrav i forhold til menighedsrådets beslutninger vedrørende 
kirkegårde. At lade valget til provstiudvalg og stiftsråd foregå i en valg-
forsamling ser vi som en styrkelse af det nære lokale demokrati og en 
klar forenkling. Endelig er lovforslagets fokus på øget professionalise-
ring af menighedsrådenes personaleledelse af afgørende betydning for 
det kirkelige personales trivsel. Det er samtidig en sikring af ikke blot 
et godt arbejdsmiljø for kirkefunktionærer og præster, men også for de 
valgte menighedsrådsmedlemmer. De økonomiske konsekvenser af det 
nye lovforslag i relation til personaleledelse er dog ikke afklaret.  

Om processen: 

Det er beklageligt, at arbejdet i projektstyregruppen bag lovforslaget 
er foregået som en lukket proces. Det har umuliggjort en åben demo-
kratisk drøftelse undervejs i processen, som man ellers kunne forvente 
i det danske folkestyre. Det burde i særlig grad være tilfældet, når det 
drejer sig om så radikale ændringer for ca. 12.000 engagerede lægfolk, 
som bruger mange kræfter og megen fritid.  

Når høringsperioden for lovforslaget placeres hen over sommerperio-
den, hvor menighedsrådsmedlemmer ligesom resten af befolkningen 
har deres hovedferie, kan det ikke andet end at undre. Vi anerkender 

Høringssvar vedr. sagsnr. 2025 - 4679 

 
Udkast til lovforslag vedr. forenkling og bedre understøttelse af 
menighedsrådsarbejdet 



Side 2 (5) 

Høringssvar

 

 

Kirkeministerens gode og tiltrængte tiltag for at forenkle og understørre 
menighedsrådsarbejdet. Men vi mener, at placeringen af høringsperio-
den hen over sommeren tenderer manglende respekt for de mange me-
nighedsrådsmedlemmers arbejde. 

 

Tekstnære bemærkninger: 

 

Afsnit/para-
graf: 

Afsnit 2.1.2. §1, nr. 3-4 og 6-9 

Kommentar: Antallet af valgte medlemmer i menighedsrådet skal ifølge lov-
forslaget reduceres betragteligt i forhold til den nuværende ord-
ning. Forslaget er i styregruppens rapport (side 86) begrundet 
med, at erfaringer med arbejdsteams peger på, at den optimale 
størrelse på en bestyrelse, hvis denne betragtes som et ledelses-
kollegium, er 5-7 medlemmer . Nu melder rapporten ikke noget 
konkret om, hvor denne erfaring stammer fra. Vi kan derfor ikke 
vurdere, om denne erfaring kan overføres direkte til menighedsrå-
det. Brugerundersøgelser blandt menighedsrådsmedlemmer i 
2024 omfattede desværre ikke en belysning af menighedsrådenes 
ønsker til antallet af valgte medlemmer i menighedsrådet. 

Med den foreslåede reduktion i antallet af rådsmedlemmer vil der 
være menighedsråd, der får vanskeligheder med at udfylde alle 
poster i rådet og drive de kirkelige aktiviteter. Friheden til at orga-
nisere sig med besluttende udvalg med inddragelse af ansatte og 
personer, som ikke er rådsmedlemmer, vil nok i nogle sogne 
kunne afhjælpe disse vanskeligheder. Her skal dog nævnes et par 
udfordringer med denne løsningsmodel: 
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Høringssvar

 

 

 

For at bevare lægfolkets lyst til at påtage sig en opgave som me-
nighedsrådsmedlem er det vigtigt, at menighedsrådet i højere 
grad end foreslået i det nuværende lovudkast selv kan beslutte 
antallet af menighedsrådsmedlemmer ud fra de lokale behov og 
muligheder. 

Landsforeningen af Menighedsråd har tidligere præsenteret et for-
slag på foreningens årsmøde 2024, som indebar, at menighedsrå-
dene fik fuld frihed til at fastsætte antallet af medlemmer i menig-
hedsrådet.  

Forslag til 
ændring: 

Ændringsforslag: 

Nr. 6 § 2, stk. 5, 2. pkt. 
Der bør være større fleksibilitet for det enkelte menigheds-
råds mulighed for fastsættelse af antallet af menigheds-
rådsmedlemmer ud fra de lokale behov. Det foreslås der-
for, at gældende ret for fastsættelse af antal valgte 
medlemmer beholdes, men at der indbygges en mu-
lighed for at beslutte at reducere antallet af valgte 
menighedsrådsmedlemmer.  

Nr. 7 § 2, stk. 5, 3. pkt. 
Menighedsrådet kan beslutte at reducere antallet af med-
lemmer med op til fem medlemmer.  

Nr. 8 § 2, stk. 6.  
Det fælles menighedsråd kan beslutte at reducere summen 
af antal valgte medlemmer med fem medlemmer pr. sogn. 

 

Alternativt ændringsforslag: 

 

 

Afsnit/para-
graf: 

Afsnit 2.2. §2, nr. 15 

Kommentar: I aftalen mellem regeringen og 7 partier uden for regeringen af 
21. maj 2025 (side 6) om forenkling og bedre understørrelse af 
menighedsrådsarbejdet, er der fremført tre begrundelser for at 
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flytte ansvaret for præsteboliger fra menighedsrådet til provstiud-
valget. Begrundelserne er imidlertid ikke indiskutable. 

Begrundelser for flytning af ansvaret for præsteboliger: 
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Ifølge lovudkastet er det en irreversible handling at flytte ansvaret 
for præsteboligerne til provstiudvalget. Fremtidige budgetsamråd 
vil således ikke kunne omstøde beslutningen uanset, hvilke udfor-
dringer eller konflikter det har medført. En beslutning med så 
store konsekvenser for det enkelte sogn bør ikke tages af 
budgetsamrådet, som lovudkastet lægger op til, men af det 
enkelte menighedsråd. 

Forslag til 
ændring: 

Nr. 15 § 21 stk. 1 

Menighedsrådene skal som udgangspunkt bevare ansvaret 
for tjenesteboliger til præster. 

Det foreslås, at gældende ret beholdes, men at menig-
hedsrådene kan træffe beslutning om at overdrage ansva-
ret for tjenesteboliger til provstiudvalget.  

 

 











      

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 







 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 













By-, Land- og Kirkeministeriet 

Frederiksholms Kanal 21 

1220 København K 

Sendt pr. e-mail til: km@km.dk  

 

 

          21. august 2025 

 

 

 

Høring over udkast til lovforslag vedr. understøttelse af menighedsrådenes vedligeholdelse af middel-

alderkirker og orientering om foreløbige ligningsbehov (sagsnr. 2025- 5593)  

 

By-, Land- og Kirkeministeriet har sendt udkast til lovforslag vedr. understøttelse af menighedsrådenes vedli-

geholdelse af middelalderkirker og orientering om foreløbige ligningsbehov i høring. 

 

Tved-Helgenæs-Vistoft Menighedsråd kan tilslutte sig udkast til lovforslag, men det er vigtigt, at initiativretten 

til at overdrage det fulde ansvar for en middelalderkirke skal være hos det enkelte menighedsråd. 

 

 

Venlig hilsen 

 









 
Sagsnr.  2025-4679    HØRINGSSVAR VEDRØRENDE DET NYE FORSLAG TIL 
FORENKLING AF MENIGHEDSRÅDSLOVEN         
 
Til By, Land og Kirkeministeriet 
 
Vi har i Åsted- Skærum-  
drøftet det fremlagte forslag og har følgende kommentarer: 
 
1) Det er virkelig uhensigtsmæssigt at sætte et forslag til menighedsråds lovens 
ændring til høring henover sommerferien. 
Vi er alle, bortset fra præsten, frivillige og det kan ikke forventes at vi bruger ferien 
til dette arbejde. Vel, det har vi altså gjort alligevel! 
 
2) Vi ønsker ikke at  blive tvunget til at afgive suverænitet i forhold til præstebolig, 
landbrugsejendomme, jorde mm. Det kan vi godt klare selv, når vi har ansvaret for 
kirker og sognegård. 
Vi ønsker ikke udelukkende at skulle være et aktivitetsudvalg. 
Og vi mener ikke, det er vejen frem af fratage menighedsrådet ansvaret for 
præsteboligen mm. Det er en spændende del af arbejdet at skulle tage ansvar  for 
præsteboligen i dialog med præsten. Og det øger ansvarsforholdet til boligen. 
Naturligvis kan nogle arbejdsgange forenkles og gøres mindre kringlede. 
For nogle menighedsråd kan det være en hjælp, at der er mulighed for at overlade 
Provstiudvalget ansvaret for præstebolig mm. 
 
3) Vi synes det er en god idè at den personaleansvarlige fremover skal på kursus i 3 
dage. Og så er det også passende at vedkommende kan blive kompenseret for de 3 
fridage, vedkommende måtte søge fra sit arbejde. 
Vi mener også det er en god ide at formand og kasserer har pligt til et on-line kursus. 
 
4) At nedskære antallet af menighedsrådsmedlemmer går vi heller ikke ind for. 
Selv om vi er 3 små sogne, vil vi gerne fortsætte med at være 10 medlemmer. 
 
5) Det er fint at følge med tiden og tillade On-linemøder. 
 
 
Med venlig hilsen på vegne af Åsted-Skærum-Kvissel pastorats menighedsråd 
 
Henriette Jessen, formand 
fam.jessen@dadlnet.dk 
 
 
Kvissel 19.8.2025 







 
 
 

  
 

 
 

 
  

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 
 

 
 

 
 

 







  

 

 
 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 











lov om folkekirkens kirkebygninger og kirkegårde, lov om ansættelse af stillinger i folkekirken m.v. 
og lov om valg til menighedsråd (Forenkling og bedre  
 
Indsendt af Veflinge Menighedsråd 
 
Vores høringssvar gælder bemærkninger til lovforslaget afsnit 2.2.2. (side 33  36 og side 157  
158), der vedrører præstegårdene og kirkens jorder. 
 
Af bemærkningerne til lovforslaget fremgår det, at opgaven, ansvaret og finansieringen af 
vedligeholdelse og drift af tjenesteboliger, præsteembedernes landejendomme og jorder m.v., 
herunder sognegårde, der er beliggende på samme matrikel som tjenesteboligen, samt opgaver 
vedrørende køb og salg af disse ejendomme som udgangspunkt varetages af provstiudvalget  (side 
35). Dette kan vi imidlertid ikke anbefale.  
 
 
Veflinge menighedsråd ønsker fortsat at have ansvaret for tjenesteboligerne, samt kirkens jorde 
som udgangspunkt. Vi er opmærksom på at, tingende kan ændres hen af vejen. udgangspunktet er 
at det forbliver bed menighedsrådet, medmindre at vi på et tidspunkt selv ønsker at fritages for 
forvaltningen, og derfor ønsker jorden henlagt under provstiudvalgenes forvaltning 
 
Veflinge menighedsråd har gennem årene stor erfaring i forvaltningen af bygninger og af 
kirkejorden værdi. Det er ikke kun fordi vi er stolte af vores præstegård, men fordi vi arbejder med 
at forvalte kirkejord og de tilhørende bygninger med at forvalte til gavn for klimaet, miljøet og 
lokalsamfundet. 
 
Derfor er Veflinge menighedsråd fortaler for, at menighedsrådene som udgangspunkt beholder 
ansvaret for bygninger og for deres jord. Selvfølge under den betingelse at, vi forvalter vores 
bygninger og kirkejord ansvarligt. 
 
Dette indebærer efter vores opfattelse bl.a., at den faglige rådgivning af menighedsrådene i 
forhold til kirkernes jorder bør øges. Derfor er vi også kritiske over for bemærkningerne til 
lovforslaget side 157  158, hvor der står følgende:  
 
Vores erfaring er, at der er mangel på konsulenter, der kan yde menighedsrådene en kvalificeret 
rådgivning i forhold til en grøn omlægning af kirkernes jorder. En øget satsning på kvalificeret 
rådgivning, vil kunne gøre det lettere for menighedsrådene at vælge mere Klima- og Miljøvenlige 
måder at forvalte kirkejorden, så forpagtningen til den traditionelle landbrugsdrift nemmer at 
afløse  
 
Veflinge menighedsråd har også den holdning og mening, at vi gennem forvaltning af 
præsteboliger samt kirkejorde har nemmer ved at værne om det lokale demokrati og om den 
glæde og den stolthed, et menighedsråd kan opleve ved, at man har ansvaret for sin præstegård, 
sin sognegård og sin kirkejord, herunder muligheden for at kunne omlægge jorden til gavn for 
klimaet, miljøet og lokalsamfundet. 



 
Veflinge menighedsråd frygter at gennem lovforslaget (side 36) at ved vi overdrager ansvaret for 

modsat rettet virkning, at en overdragelse af ansvaret for kirken jorder vil svække folkekirken 
grønne omstilling. 
 
Veflinge menighedsråd bygger denne antagelse på erfaring fra andre menighedsråd i provstiet, at 
vi og andre gennem skovrejsning viser stort ansvarsfølelse over for lokalt natur-, miljø og 
klimaindsatser. 
 
I forhold til brugsret til sognegården, vil det betyde at vi i Veflinge menighedsråd skal indgå en 
brugsrets til sognegården, for at være berettig til at være i sognegården/konfirmandstuen. 
Det er beklageligt, at der ikke er en mere fyldestgørende redegørelse for overstående, da 
sognegårdene/konfirmandstuen i vores tilfælde ligger på samme matrikel som tjenesteboligen.   
 
 
 
 
Med venlig hilsen 

Veflinge Menighedsråd 
 







      

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 















 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 
 

 

 







 

      
 

 
 

 
Åbent:  mandag  torsdag kl. 9.00  15.00   fredag kl. 9.00  12.00 

 
www.vejenkirke.dk 

 

 

 

Til By, - Land- og Kirkeministeriet 

T 

Vejen, august 2025   

 

Høring over udkast til lovforslag vedr. forenkling og bedre understøttelse af 
menighedsrådsarbejdet 

Sagsnr. 2025 - 4679  

Mit navn er Elna Ludvig Jørgensen, menighedsrådsformand i Vejen Sogn. Jeg udtaler mig på vegne af 
Vejen Menighedsråd. 

Gennemgang af de enkelte forslag: 

1, Den eksisterende pligt til at underrette biskoppen om påbud fra Arbejdstilsynet lovfæstes, og 

muligheden for bistand og mægling fra biskoppen ved konflikter præciseres. Afsnit 2.1.1. 

§ 1, nr. 33 og 50. 

Menighedsrådet er for forslaget 

 

2, Muligheden for udelukkelse af et medlem af menighedsrådet udvides til situationer, hvor et 
medlems adfærd vedholdende skader arbejdsmiljøet i sognet. Der indføres mulighed for at fratage 
enkeltmandsposter for resten af funktionsperioden i de samme situationer. Afsnit 2.1.1. § 1, nr. 32-
33. 

Menighedsrådet er for forslaget. 

 

3, Beslutningen om fratagelse af medlemskab skal træffes på to ordinære møder i menighedsrådet 
og skal kræve, at mindst 2/3 af medlemmerne er til stede, og at beslutningen træffes med kvalificeret 
flertal pa 2/3 blandt de tilstedeværende medlemmer. Afsnit 2.1.1. § 1, nr. 42. 

Menighedsrådet går ind for forslaget. 



 

      
 

 
 

 
Åbent:  mandag  torsdag kl. 9.00  15.00   fredag kl. 9.00  12.00 

 
www.vejenkirke.dk 

 

 

 

4, Der indføres en ny minimumsmodel for konstituering af menighedsrådet. Afsnit 2.1.2. § 1, nr. 
12-16, 21, 27 og 28-29. 

Menighedsrådet er for forslaget. 

 

5, Antallet af valgte medlemmer i menighedsrådet skal som udgangspunkt være mellem 5 og 10 
medlemmer ved, at antallet af valgte medlemmer fastsættes til 5 i sogne med indtil 2.000 
folkekirkemedlemmer og stiger med 1 for hver påbegyndt 2.000 folkekirkemedlemmer. 
Menighedsrådet kan beslutte at hæve antallet af medlemmer med yderligere 1 i forhold til det 
medlemstal, antallet af folkekirkemedlemmer berettiger til. Afsnit 2.1.2. § 1, nr. 3-4 og 6-9. 

Menighedsrådet er imod forslaget, men hilser velkommen, at der er sket en opblødning fra politisk 
hold, men det mener vi ikke er tilstrækkeligt Hvis menighedsrådene skal have færre medlemmer, vil 
det pålægge de resterende medlemmer en alt for stor arbejdsbyrde, og forankringen i den lokale 
folkekirke blive svækket. Hvert eneste menighedsrådsmedlem har sit eget netværksengagement, der 
har betydning for folkekirken. Antallet af læge menighedsrådsmedlemmer har også betydning ved 
bispevalg. Ved forslaget er der færre stemmeberettigede læge. Skal indflydelsen være mindre fra læge 
medlemmer ved et bispevalg?? 

 

6, Præsters medlemskab som fødte medlemmer i menighedsrådet kræver mindst 50 % ansættelse i 
pastoratet og mindst et års ansættelse. Provsten er som hovedregel ikke født medlem Biskoppen 
udpeger primærpræst i flersognspastorater. Præster, der ikke er fødte medlemmer, kan deltage uden 
stemmeret. Afsnit 2.1.2. § 1, nr. 4, 5 og 10. 

Menighedsrådet er imod forslaget med den begrundelse, at det er vigtigt, at præster er med i sognets 
arbejde og er i dialog med menighedsrådene om kirken liv og vækst. Det vil ellers ende med, at vi 
har funktionspræster, der udelukkende tager sig af kirkelige handlinger. Det vil skade sognet, at der 
er minimal dialog mellem menighedsråd og præster. Provstens rolle er en dobbeltrolle, som 
forhåbentlig efterhånden bliver mindre og mindre præstefunktion, men får status af lederrolle.  

 

7, Betegnelsen kontaktperson ændres til personaleansvarlig, og menighedsrådet vælger, om denne 
opgave skal varetages af et menighedsrådsmedlem eller en ansat daglig leder. Afsnit 2.1.2. § 1, nr. 
16-19 og 25. 
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Menighedsrådet er for forslaget. Det er dog at foretrække, at den personaleansvarlige er fra 
menighedsrådet, for der er mange eksempler på, at en ansat medarbejder, der er daglig leder, i den 
grad kan give problemer internt i personalegruppen.  

 

8, Der indføres obligatorisk 3-dages kursus for personaleansvarlige. Formand og kasserer skal 
gennemføre et obligatorisk online-kursus gennemføres, målrettet deres opgaver. Afsnit 2.1.2.  § 1, 
nr. 27. 

Menighedsrådet er for de obligatoriske kurser, men de skal ikke være online-kurser. De skal 
gennemføres i lighed med kurser for personaleansvarlige. 

 

9, Der indføres mulighed for økonomisk kompensation til personaleansvarlige, der er valgte 
medlemmer, for anvendte fridage i funktionen som personaleansvarlig. Afsnit 2.1.2. § 1, nr. 16. 

Menighedsrådet er for forslaget. I vores menighedsråd er der tradition med, at kontaktperson og 
formand arbejder tæt sammen om personalespørgsmål. Det letter arbejdet for begge og giver en 
tyngde til ledelsesarbejdet i menighedsrådet. 

 

10, Der indføres mulighed for onlinemøder i menighedsrådet og for elektronisk 
beslutningsprotokollen. Afholdelse af online-møder kræver enighed i menighedsrådet. Afsnit 2.1.2. § 
2, nr. 43. 

Menighedsrådet er for forslaget 

 

11, Der indføres krav om, at menighedsrådet afholder et menighedsmøde, hvis sognet ønskes delt 
eller sammenlagt med et andet sogn. Afsnit 2.1.2. § 1, nr. 2, 5 og 8. 

Menighedsrådet er for forslaget 

 

12, Ved præsteansættelser, hvor der medvirker tre eller flere menighedsråd, kan der nedsættes et 
ansættelsesudvalg, som består af menighedsrådsmedlemmerne i primærsognet og to repræsentanter 
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fra de øvrige menighedsråd samt en medarbejderrepræsentant fra hvert menighedsråd. Afsnit 2.1.2. 
§ 4, nr. 1-4 og 6-8. 

Menighedsrådet går ind for forslaget, men lader det være op til de involverede menighedsråd at 
afgøre antallet fra ikke-primærsognene. Medarbejderrepræsentanterne udgør en tyngde i forslaget, 
som kan være uhensigtsmæssig. 

 

13, Der indføres hjemmel til, at der kan fastsættes regler om, at ansvaret og opgaven med 
tjenesteboliger, landbrugsejendomme, jorder m.v. som udgangspunkt flyttes til provstiudvalget. 
Afsnit 2.2. § 2, nr. 15. 

Menighedsrådet er klart imod forslaget. Det har hidtil være sådan, at når det gælder afgørende lokale 
beslutninger om kirkeliv, kirke, præstegård og økonomi  intet over menighedsrådet. I forslaget 
flyttes beslutningskompetencen fra menighedsrådet til provstiudvalget, hvor det handler om 
præstegårde og jorde. Det er herefter provstiudvalget, der har brugsretten, idet præsteembedet 
ifølge tingbogen stadig er ejer.  

Kirker og deres jorde med kirkegårde med mere forbliver stadig i sognene hos menighedsrådene. 
Men selv da, vil det i fremtiden ændre folkekirkens struktur, når provstiudvalget skal have 
beslutningskompetencen vedrørende præsteembedets bygninger og jorde og deres fremtidige 
kapitaler, der med det nye lovforslag kaldes provstikapitalen. 

Det nye lovforslag betyder desuden, at det hidtidige tilsyn fra biskop og stiftsøvrighed svækkes.  

Biskoppen skal udnævne konsulenter, men biskoppen skal kun orienteres ved provstiudvalgets 
beslutninger om ændringer, salg, nedrivning af præsteembedets bygninger - endda når disse er 
fredede og bevaringsværdige. Dog er biskoppen stadig klageinstans ved konflikter mellem 
provstiudvalg og menighedsråd angående en præstegårds fremtid i forbindelse med embedsvakance. 

Alt i alt er vi meget betænkelig ved forslaget. 

 

14, Der indføres hjemmel til, at der kan fastsættes regler om, at budgetsamrådet kan beslutte, at 
ansvaret for præsteembedets ejendomme ikke flytter til provstiudvalget, og om at enkelte 
menighedsråd kan beholde ansvaret for præsteembedets faste ejendomme i tilfælde, hvor 
ejendommene i øvrigt flytter til provstiudvalget. Beslutningen træffes pa det første budgetsamråd 
efter ordinært valg til menighedsråd. Afsnit 2.2. § 2, nr. 15. 
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Menighedsrådet er for forslaget. Vi går ud fra, at det omhandler præstegårde og jorde -jordkapitaler. 
Vi forventer ikke, at man fjerner jorde fra menighedsråd, der har glæde af at arbejde med det 
område. For hvad er det for et kirkesyn. Vi køber ikke forklaringen med, at det handler om den 
grønne trepart og CO2-mål. Den del klarer menighedsråd på fineste vis. Vi tror ikke, provstiet skulle 
være mere grønt end menighedsråd. 

 

15, Der indføres hjemmel til, at der kan fastsættes regler om, at i provstier, hvor ansvaret er flyttet 
til provstiudvalget, skal menighedsrådene være enige i provstiudvalgets beslutninger i forhold til 
dispositioner vedrørende opførelse af tekniske anlæg på præsteembedets ejendom og ved salg af en 
sognegård, der ligger pa samme matrikel som en tjenestebolig. Afsnit 2.2. § 2, nr. 15. 

Menighedsrådet er imod forslaget. 

 

16
ejendomme bestyret af provstiudvalget, indbetales til. Provstiudvalgene får metodefrihed til at 
tilrettelægge forvaltningen af præsteembedets ejendomme inden for nærmere rammer. Afsnit 2.2. § 
2, nr. 14, 17, 18 og 21. 

Menighedsrådet er imod forslaget.  Provstikapital er øremærket til provstiudvalgets administration 
af præstegårde og deres jorde. Endvidere opstår nu kirkekapitalen, der svarer til de hidtidigt 
benævnte samlede kirke- og præsteembede-kapitaler i stiftsmidlerne.  

Formålet er at sikre menighedsrådet kapital, men kun i forbindelse med kirker, kirkegårde med 
mere, hvor menighedsrådet fortsætter administrationen. Det kan undre, at kirkekapitalen ifølge 
lovforslaget ikke mere skal anvendes til det oprindelige formål, der også omfatter præsteembederne. 

Kirkekapitalen er dermed tabt ved administrationen af præstegårde og deres jorde, selvom der er 
opbygget ressourcer igennem mange århundreder ved præsternes investeringer i præstegårde før 
1922 og efter ved menighedsrådenes tilsvarende investeringer. 

 

17, Menighedsrådene bevarer ansvaret for kirker og sognegårde. Sognegårde, der ligger på samme 
matrikel som en tjenestebolig, overføres til provstiudvalget, men menighedsrådet bevarer brugsret. 
Afsnit 2.2. § 2, nr. 15. 
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Menighedsrådet er imod forslaget mht. sognegårde på samme matrikel som tjenestebolig. 
Sognegårde er menighedsrådets ansvar uanset, hvor de ligger. 

 

18, Menighedsrådene bevarer ansvaret for kirkegårde, men krav om godkendelse hos provstiudvalg 
og stiftsøvrighed afskaffes. Der gennemføres en screening af kirkegårde, for at udpege kirkegårde, 
der er umistelige, og hvor væsentlige beslutninger fortsat kræver godkendelse hos stiftsøvrigheden. 
Afsnit 2.2. § 3, nr. 4. 

Menighedsrådet er imod forslaget med den begrundelse, at vi med forslaget på sigt svækker både 
kvaliteten og det langsigtede perspektiv i udviklingen af vores kirkegårde. Der er brug for hjælp og 
konstruktiv og forpligtende dialog med fagfolk om vores kirkegårde. Det er ikke en forenkling, vi har 
brug for! 

 

19, Mulighederne for frivilligt samarbejde mellem menighedsråd og provstiudvalg og mellem 
provstiudvalg udvides. Afsnit 2.3. § 1, nr. 51-57. 

Menighedsrådet går ind for forslaget. 

 

20, Valgformen ved valg til provstiudvalget ændres til valgforsamling. Både fødte og valgte 
menighedsrådsmedlemmer samt provsten får stemmeret til valg af menighedsrepræsentanter og 
præsterepræsentant i provstiudvalget. Afsnit 2.3. § 2, nr. 8 og12. 

Menighedsrådet går ind for forslaget. 

 

21, Valgformen ved valg til menighedsrepræsentanter i stiftsrådet ændres til valgforsamling. Kredsen 
af stemmeberettigede ved valg af præsterepræsentanten ændres så den svarer til kredsen af 
stemmeberettigede ved bispevalgsreglerne Afsnit 2.3. § 2, nr. 20. 

Menighedsrådet går ind for forslaget. 

 

22, Ved valg til menighedsråd indføres en særregel for det tyske mindretal om repræsentation uden 
stemmeret og personlige stedfortrædere i de sogne i Sønderjylland, hvor en af folkekirkens fire 
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sognepræster for den tyske del af menigheden er ansat, samt større fleksibilitet for små ø-samfund 
til at afholde hhv. orienteringsmøde og valgforsamling en anden dag i samme uge. Afsnit 2.3. § 1, nr. 
11§ 4, nr. 5§ 5, nr. 1-4. 

Menighedsrådet går ind for forslaget. 

 

Efterskrift 
Det havde været ønskeligt, at man fra udvalgets side havde evnet at frembringe et overskueligt og 
bedre formuleret lovforslag på 239 sider, end tilfældet er. Det skylder man 
menighedsrådsmedlemmer, der udøver et frivilligt, ubetalt hverv i Folkekirken. 

Udvalgets sammensætning er uhensigtsmæssig og ikke repræsentativt for Folkekirken, hverken 
medlemmernes baggrund eller geografiske placering i hovedsageligt København og Aarhus. 

Der er allerede i dag mulighed for, at provstiet overtager opgaver for et menighedsråd. Det kan 
være af forskellig art, og det kan være for en periode.  

Det ville helt klart være en stor hjælp til alle menighedsråd, hvis der blev tilført flere midler til 
stiftsforvaltningen, så menighedsråd med god samvittighed kunne få hjælp. Som forslaget er 
udformet, så får provstiudvalget flere udgifter til at udføre arbejdet. Disse udgifter tages fra midler 
til at lave kirke for i sognene. Det er utroligt, at der kommer sådan et forslag. 



 

Vejen Kirke
 

 
 

 
Åbent:  mandag  torsdag kl. 9.00  15.00   fredag kl. 9.00  12.00 

 
www.vejenkirke.dk 

 

 

 

Til BY-, Land- og Kirkeministeriet 

 

 Vejen, august 2025 

 

Høring over lov om ændring af lov om folkekirkens kirkebygninger og kirkegårde, lov  

om bestyrelse og brug af folkekirkens kirker m.m. og lov om folkekirkens økonomi 

sagsnr. 2025- 5593. 

Mit navn er Elna Ludvig Jørgensen, menighedsrådsformand i Vejen Sogn. Jeg udtaler mig på vegne 
af Vejen Menighedsråd. 

Udvalgets forslag om etablering af en enhed for folkekirkens middelalderkirker til understøttelse 
af menighedsrådenes vedligeholdelse af middelalderkirker kræver dog etablering af hjemmel i lov 
om folkekirkens kirkebygninger og kirkegårde, lov om bestyrelse og brug af folkekirkens kirker 
m.m. og lov om folkekirkens økonomi. 

Da de fleste af udvalgets anbefalinger kan iværksættes inden for den gældende kirkelige lovgivning 
og udmøntes af kirkeministeren i samarbejde med relevante folkekirkelige repræsentanter, giver 
menighedsrådet kommentarer til rapportens vigtigste anbefalinger: 

 Oprettelse af en ny enhed, som skal understøtte folkekirkens og menighedsrådenes 
forvaltning af middelalderkirkerne. 

Menighedsrådet har følgende konkrete bemærkninger til lovforslaget: 

Bemærkning til § 8a  

markerer et væsentligt skridt i retning af centralisering og en øget statslig styring af folkekirken. 
Ved at etablere en ny enhed under fællesfonden  med beføjelse til at overtage bestyrelsen af 
kirker, inventar og kirkegårde  svækkes to af de bærende søjler i den nuværende folkekirkelige 
struktur: menighedsrådene og stiftsøvrigheden. 
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Menighedsrådenes ansvar for kirker og kirkegårde, som har været gældende siden 1922, udhules, 
og den lokale forankring risikerer at forsvinde. Samtidig marginaliseres stiftsøvrighedens rolle. 
Lovforslaget nævner ikke biskoppens eller stiftets betydning i beslutningsprocesserne, og der 
tegner sig et billede af en ny ledelsesstruktur, som placerer både fagligt tilsyn og beslutningskraft 
centralt  langt fra de steder, hvor kirkens liv og virke faktisk finder sted. 

Der er tale om en løsning, der ikke blot introducerer et nyt forvaltningslag, men som også ændrer 
den grundlæggende balance i folkekirken. I stedet for at styrke de eksisterende strukturer og sikre  

faglig støtte lokalt  gennem provstierne og stifterne  vælger man en model, der peger mod en 
mere statskirkelig konstruktion. Dette sker uden en egentlig drøftelse af, hvad det betyder for 
folkekirkens selvforståelse, organisering og struktur, for relationen mellem kirke og stat  og ikke 
mindst for kirkens lokale engagement og ejerskab. 

I lovforslaget § 8a bør det i bestemmelsens 2. pkt. som minimum præciseres, at menighedsrådets 
beslutning om overdragelse af en kirke, skal vedhæftes en udtalelse i form af anbefaling fra såvel 
provstiudvalget som fra biskoppen. 

Tvivl om kompetence ved biskoppens udtalelse 

 Af lovforslaget fremgår det, at menighedsrådets beslutning og ansøgning om overdragelse af en 
kirke skal ledsages af en udtalelse fra provstiudvalget om, hvorvidt der er tilstrækkelige ressourcer 
og ligningsmidler samt en udtalelse fra biskoppen, hvorvidt biskoppen kan anbefale overdragelsen. 
Det fremgår ikke hvilken status biskoppens udtalelse har. 

Enhedens opgaver 

Af lovforslagets side 21 fremgår det, at den foreslåede Enhed bl.a. skal varetage følgende opgaver: 

 

 

 

Menighedsrådet skal i den forbindelse påpege, at netop disse opgaver allerede løses dagligt af 
medarbejdere i stiftsadministrationerne. Der eksisterer i forvejen et omfattende samarbejde og en  
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effektiv videndeling på tværs af stifterne om kirkelige byggesager og vedligehold via bl.a. 
 

stifternes byggesagsbehandlere og konsulenter mødes for at drøfte de væsentligste udfordringer 
og erfaringer inden for kirkebyggeri og bevaring  herunder undertage, forankringer, fugt- og 
skimmelsager, afvanding m.m. 

Med andre ord: Opgaverne er allerede forankret i stifterne, og der eksisterer et stærkt fagligt 
 ikke 

 

Det forekommer derfor uforståeligt, at der etableres en ny struktur med ansatte, sekretariat og 
bestyrelse, og at der budgetteres med 5-7 mio. kr. til dette formål  for i alt fem kirker. 

Menighedsrådet vil yderligere anføre: 

for at lette menighedsrådenes arbejde, når de oplever udfordringer. Det indebærer en reel risiko 
for konflikter mellem menighedsråd, provst, provstiudvalg og biskop og kan underminere det 
lokale samarbejde. 

det niveau, hvor den kirkelige forankring og indsigt er størst. 

meget let for menighedsrådet at opgive at varetage vedligeholdelsen af deres kirke. 

 

landet  eller, i den modsatte ende, at etablere sig som en ny aktør, som stiftsøvrigheden i alle 10 
stifter skal forholde sig til. Begge scenarier vil skabe unødig kompleksitet og forvirring. 

interesser, risikere at skabe alvorlige konflikter og samtidig sende provenuet væk fra 
lokalsamfundet til et centralt niveau. 



 

Vejen Kirke
 

 
 

 
Åbent:  mandag  torsdag kl. 9.00  15.00   fredag kl. 9.00  12.00 

 
www.vejenkirke.dk 

 

 

 

 De nuværende lokalfinansierede præstestillinger kan opretholdes indtil videre. 

Menighedsrådet kan gå ind for denne anbefaling. 

 
 Der skal udvikles en ny model for fordeling af folkekirkens præstestillinger. De 

lokalfinansierede stillinger skal indgå i modellen. 

Menighedsrådet kan gå ind for anbefalingen. Modellen skulle gerne sikre, at alle dele af landet 
er dækket ind  også de voksende byer, og at der både er plads til tradition og fornyelse. 

 
 Der sikres mulighed for fortsat løsning af væsentlige fællesopgaver i folkekirken ved at 

øge landskirkeskatten med mellem 0,5 og 1,4 procent alt efter behov. 

Menighedsrådet kan gå ind for anbefalingen. 

 Vedr. ændringen af den lokale budgetproces 

Menighedsråd det kan under ingen omstændigheder acceptere, at Københavns Stift får opgaven 
med administrationen lovgivningsmæssigt. Hvis det skal være centralt, så skal beslutningen ligge 
hos biskopperne 

 

 

 

 

 

 

 







 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 



 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

  

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

    

    

    

 

 

 

 

 

 

 














